- Teutsch, Franz: *Die Studirenden aus Ungarn und Siebenbürgen an der Universität Leyden 1575–1875*. In: Archiv des Vereines für siebenbürgische Landeskunde. XVI. 1880. 209–210.
- Torda vármegye jegyzőkönyvei I. 1607–1658. Bevezető tanulmánnyal és jegyzetekkel közzéteszi Dáné Veronka. Erdélyi történelmi adatok IX. 1. Kolozsvár, 2009.
- Trócsányi: Kormányhatósági levéltárak = Trócsányi Zsolt: *Erdélyi kormányhatósági levéltárak*. Bp., 1973.
- Trócsányi: Központi kormányzat = Trócsányi Zsolt: *Erdély központi kormányzata 1540–1690*. Bp., 1980.
- Trócsányi: Törvényalkotás = Trócsányi Zsolt: *Törvényalkotás az Erdélyi Fejedelemségben*. Bp., 2005.
- ÚMIL = Új magyar irodalmi lexikon 3. (P–Zs) Bp., 1994. 1893–1895.
- Uray Piroska tanulmánya in: Laskay János: *Az Aesopus életéről, erkölcséről, minden fő dolgairól és haláláról való historia*. 1987. 7–26. MTA Irodalomtudományi Intézete, Bp., 1987.
- Vekov: Töredékek = Vekov Károly: *Töredékek egy erdélyi család történetéből*. Erdélyi Múzeum LXIX. (2007) 1–2. sz. 1–17.
- Vekov 2009 = Vekov Károly: *A gyulafehérvári káptalan hiteleshelyi tevékenysége és a 16. századi szekularizációja*. In: *Loca credibilia*. Hiteleshelyek a középkori Magyarországon (szerk. Fedeles Tamás–Bilkei Irén). Pécs, 2009. 131–141.
- Vekov: Anexa 7 = Vekov, Károly: *Locul de adeverire de la Alba Iulia (secolele XIII–XVI.)*. Cluj-Napoca, 2003.
- V. Ecsedy Judit: *Egy erdélyi könyvnyomtató műhely 1667-ben*. In: Teleki Téka-
emlékkönyv. Marosvásárhely 2002. 380–400.
- W. Kovács András–Valentiny Antal: *A Wass család cegei levéltára*. Az Erdélyi Nemzeti Múzeum Levéltára 3. Kolozsvár, 2006.
- Zoványi: Lexikon = Zoványi Jenő: *Magyarországi protestáns egyháztörténeti lexikon*. Szerk. dr. Ladányi Sándor. Bp., 1977.

FÜGGELÉK

A gyulafehérvári levélkeresőkre vonatkozó teljes szövegű átírások

1576–1581 között – Ilosvai Benedek címereslevele.

Alia nobilitatis cum armis pulcherrima.

Nos Christophorus Bathory de Somlio vaivoda Transsilvaniae etc. Tibi reverendo et nobili viro, magistro Benedicto Ilosvano pastori ecclesiae huius Albensis salutem ac fidei pietatisque incrementum. Praeclarum fuit maiorum nostrorum iam inde ab initio christiani nominis in Ecclesiam dei, eiusdem antistites ac ministros studium. Hos quippe cum scirent ingenii sui bona, non ad ostentationem vulgi, aut alias caducas et mundanas curas, sed ad aeternam praepotentis dei gloriam, cultum ac venerationem conferre, commodis omnibus augebant, honoribus ornabant, atque uti nomine, ita loco et dignitate caeteris hominibus anteponebant. Quod dignum sane et pietatem eorum et prisca illa fide ac religionis fuit. Quantum enim animus praestat corpori, quantum res divinae momentaneis, et brevi desitutis, quantum denique immortalis ipse Deus, cuius nutu et providentia vivimus omnes moventur et sumus, maior omni hominum fide, ac admiratione est, tamen studia rerum coelestinum et divinarum superant, reliquas omnes ingenii humani facultates. Sed et ipsa etiam ex omni antiquitate petita exempla, eos ad hoc incitabant, quiq̄idem intelligebant etiam apud illos homines, qui tenui admodum et perobscura Dei notitia erant imbuti, viros religioni et divinis cultibus dedicos apud Persas, Magos, apud veteres Gallos, Druidas et apud Aegyptos, denique prophetas et sacerdotes, ex quibus saepe reges quoque ac principes creabantur, magnum olim nomen et auctoritatem obtinuisse, eosque penes tanquam terrestria quaedam no-

mina, leges atque decreta nationum fuisse. Ita et in populo illo dei, cuius nos christiani vestigia sequimur, eorum, qui res divinas curabant, peculiaris quaedam prerogativa fuit, ea prorsus ratione, ut ordo Levitarum non ritu tamen, et sacrorum administratione, sed tribu etiam et gente, a reliqua Iudeorum multitudine, distinctus quodam modo, et seiunctus haberetur. Huic nobis quoque ab eo statim tempore, quo summa dei benignitate ad clanum huius provinciae consedimus nihil antiquius fuit, quam ut omnibus in rebus, nostram in Deum pietatem tueremur, ac eos in primis, qui rebus divinis vacarent, ac facem veluti praeferent hominibus ad salutem et vitam consequenter sempiterna, omni honore ac praemio dignos esse existimaremus. Quem nunc in te ipso Benedicte Iloswane ornando id ipsum ostendere voluimus, ut scilicet non tu tamen, sed posterius quoque omnes tui fructum hunc per te caperent virtutis ac industriae tuae. Non enim tu ex eorum numero eras, qui splendore tandem natalium suorum delectantur, nihil praeterea in vita praeclari agunt, sed cum esses honestis quidem, verum tenuibus parentibus ortus propriis ingeniis tui luminis decus atque claritatem tibi comparare voluisti. In patria primum simul atque per aetatem licuit statim ad studia liberalia artium animum adiecisti, tantosque brevi in eis progressus fecisti, ut illico omnium spem, atque opinionem longe superaveris, ac non contentus demum domesticis illis disciplinis, in exteris etiam regionibus egregiam litteris operam navaveris, atque laurea tandem et honestissimis in re literaria titulis ornatus cum eximia laude et nominis tui fama domum redieris. Ubi non defuit statim virtuti tuae praemium, si quidem omnes te illico in oculis ferri, amare et honestissima quaeque vitae munera, in quibus ingenium atque eruditionem tuam exerceres, tibi deferre coeperunt, tanto studio et animi propensione ut fortuna iam ipsa coniuncta virtuti tuae esse videretur. Cum autem ex ipsis sapientiae fontibus satis superque percepisses, quam brevis varia et inconstans sit vita haec mortalium, et quod omnes ad augendam et propagandam in hoc orbe Dei gloriam, producti in hanc lucem simus, eam statim vitae rationem es ingressus, in qua et doces et continuus ad deum preces pro hominum salute fundendo, divinis officiis dare operam assidue posses ita sacris initiatus, magno cum plausu et commendatione omnium, arcanos sacramentorum literarum sensus recludere interpretari, ac boni et solertis pastoris officio satisfacere totis viribus suduisti. Quo factum fuit, ut propter hanc, et probitatis et industriae tuae opinionem huc tandem accitus, atque ecclesiae huic Albani propositus fueris, in qua nunc quoque nihil, ut intelligimus praetermittatis, earum rerum, quae tui muneris sunt, quin potius quotidie fructum aliquem in vinea Domini facis, ac cunctis auditoribus tuis, quorum in hac aulae frequenter non parvus est numerus, charum atque acceptum te reddis. His tuis eximiis animi tui dotibus accessit vita quoque ipsa

innocens, atque integra, mores honesti, ac probi, denique in omni actione mirifica quaedam continuitas ac moderatio. Praeterea cum non doctrinam tamen, sed fidem etiam et dexteritatem tuam exploratam iam haberemus, ac ad Archivi huius curam et conservationem bono in primis cordato et studioso antiquitatis homine opus haberemus hoc etiam non exiguum onus tuis potissimum humeris imponere, tuaeque fidei et prudentiae totam eam monumentorum molem, in qua totius fere provinciae iura continentur, concredere volumus, ea certe spe, ut omnes in fide atque industria tua tutissimis animis conquiesceremus. Quae omnia cum magna et praecellara fuit virtutis atque meritorum tuorum argumenta praetermittere hanc occasionem nolimus, et ornandi tui, et gratiam omnem ac benevolentiam nostram hoc novo beneficii genuine tibi testificandi. Quare te Benedicte Ilosvane ac tui gratia honestam et lectissimam foeminam coniugem tuam T. et filiam similiter vestram T, ex statu ignobili in quo nati estis, eximimus, ac cum vos ipsos, tum caeteros omnes heredes ac posteros vestros si qui aliquando vobis nascentur in coetum et numerorum verorum huius regni nobilium aggregamus, annumeramus atque ascribimus. Decernentes per expressum et desertis verbis, ut et vos ipsi et omnes posteritates, et heredes vestri, tam praesentes quam futuri legitime ex vobis nati, veri et indubitati regni huius Transsilvaniae nobiles habeantur et reputentur ad eum omnino modum, quo quisque optimo iure nobilis Transsilvanus, aut factus, aut adeo natus undique est. Quo autem hic novus nobilitatis vestre ordo, notior omnibus ac conspectior sit, haec illi insignia addere, atque opponere decrevimus: scutum nimirum coelestini coloris forma triangulari, aequis undique ac corespondentibus inter sese spatiis depictum, ex cuius areae inferiori parte duo brachia humana cubitibus et manibus sursum elevatis exurgunt, ac cubitibus quidem ipsis initi palmas autem manuum expansas et iuxta se ita positas, ut neutra alteram superet, habere videntur caetera palmis in hunc modum extensis, codex clausus est impositus, cuius et fibulas et angulos, et medium fulgentes gemme atque auro inclusi uniones ornant. In libri tandem margine sinistra stat columba candida, rostro tenens sertum ex palmae ramis contextum, tandem in scuti superiori parte sol radiis coruscantibus, et recta codicem ipsum illustrantibus est depictus. Denique scuti ipsius oras extrinsecus teniae sive lemnisci variorum coloris pulcherrime ambiunt, quae omnia in capite seu principio praesentium literarum pictoris penicillus docte et eleganter expressit. Quae quidem insignia uti vides vitae atque studiorum tuorum sunt certissima argumenta, brachia enim et manus elevatae, tuas assiduas, ad deum preces denotant. Liber vero is est, in quo et veteris et novi foederis decreta continentur, quo nihil maius atque prestantius, humano quidem a Deo datum est, signum certe luculentissimum studii, atque officii tui. Columba

alba cum puritatem vitae tuae, tum genuinam scripturae sacrae interpretatione ob oculos ponit. Sertum palmeaceum laborum atque vigiliarum tuarum praemium est, indicas te, ita uti palmam oneri non suarum bere sed omnes labores aerumnas, atque vitae incomoda pro Christi gloria forti et alacri animo ferre sol denique ipse radiis librum collustrans significat neminem sine Dei gratia et luminæ coelesti ad rerum divinarum cognitionem, quae a Christianis hominibus ex Bibliorum potissimum codice petitur posse pervenire. Quod quidem insigne ex animo deliberato et certa scientia ac liberalitate nostra tibi Benedicto tuisque posteris et heredibus utriusque sexus universis dedimus et contulimus, annuentes et concedentes ut ea vos omnes more aliorum verorum huius regni Transsilvaniae nobilium ubique in proeliis, hastiludiis, duellis, monomachiis, tornamentis et aliis quibuslibet exercitiis militaribus et nobilitaribus, nec non sigillis, annulis, vexillis, velis, cortinis, caleis, domibus, clipeis, sepulchris, et generaliter quarumlibet rerum et expeditionum quibus sub merae et sinceræ nobilitatis titulo, quo vos ab omnibus cuius cuique status, conditionis, dignitatis, atque preaeminentes homines existant, insignitos dici, nominari, atque appellari volumus ferre ac gestare, omnibusque et singulis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, prerogativis et immunitatibus, quibus coeteri veri nobiles Transsilvaniae armis utentes de iure vel consuetudine utuntur, fruuntur et gaudeant, vos item perpetuo uti frui et gaudere possitis. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas tibi Benedicto Ilosvano, heredibusque et posteritatibus tuis utriusque sexus universis dandas duximus et concedendas. Datum Albae Iuliae etc. Anno domini etc. (Kolozsvári Egyetemi Könyvtár Kézirattára Ms. 999.)

1620. november 29. Bethlen István mentesíti a requisitorokat a hadkötelezettség alól.

Stephanus Bethlen de Iktar sacrae regiae maiestatis consiliarius per regnum Transsilvaniae Gubernator, nec non perpetuus comes comitatum Maramarosiensis et Hunyadiensis etc. Generosis egregiis et nobilibus dominis comitibus, vicecomitibus et iudicialium comitatus Albensis Transsilvaniae, nec non inquisitoribus, lustratoribus quarumlibet expeditionum bellicarum modernis scilicet et futuris quoque pro tempore constituendo, eorumque vices gerendo, cunctis etiam aliis quorum interest, seu intererit presentes visuris, amicis observandissimis(?) salutem et mei benevolam commendationem. Miel hogy az Feyérvári Requisitoroknak mind az eleöt s mynd ez mostani kegyelmes királyunk eö felsége itt ben létében oly im-